U N I VE RSI D ADE  FE D ER AL  DO A CR E

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE APOIO À FORMAÇÃO ACADÊMICA

EDITAL Nº 08/2019 – PROGRAD/DIAFAC

SELEÇÃO PARA ESTÁGIO VOLUNTÁRIO NO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO

ESTADO DO ACRE

A Diretoria de Apoio à Formação Acadêmica – DIAFAC/PROGRAD, da

Universidade Federal do Acre, torna público o edital para o provimento de seis (6)

vagas de estágio voluntário na Academia de musculação e Ginástica do Tribunal de

Justiça do Estado do Acre.

1. DOS OBJETIVOS DO ESTÁGIO

1.1 Incentivar o aluno ao aprimoramento dos conhecimentos adquiridos no curso de

graduação mediante execução de atividades que venham a reforçar a sua capacitação

profissional.

1.2 Auxiliar os alunos na realização dos estágios voluntários como parte das atividades

complementares solicitadas no PPC e na matriz curricular do curso de Educação Física

Bacharelado.

1.3 Estimular o senso de responsabilidade, de cooperação e satisfação em ampliar

conhecimentos.

1.4 Melhorar o desempenho dos estudantes;

2. DAS CONDIÇÕES

2.1 A atividade desenvolvida no estágio voluntário não gera vínculo empregatício com a

Universidade e nem com o Tribunal de Justiça;

 2.2 A carga-horária da atividade exercida é de 12 horas semanais, distribuídas de

segunda a sexta-feira, conforme a demanda do Tribunal de Justiça;

2.3O estágio terá duração de um semestre e ao final do estágio, se o aluno obtiver mais

de 70% de frequência, lhe será concedido o CERTIFICADO DE CONCLUSÃO DE

ESTÁGIO VOLUNTÁRIO. Com a carga horária trabalhada realizada.

2.4 A participação no estágio voluntário, contará pontos favoráveis quando da seleção

para estágio remunerado do Tribunal de Justiça do Acre.

U N I VE RSI D ADE  FE D ER AL  DO A CR E

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE APOIO À FORMAÇÃO ACADÊMICA

2. DA FINALIDADE

2.1. Selecionar estudantes interessados em realizar as atividades da academia de

musculação e ginástica do Tribunal de Justiça como parte do Programa de Qualidade de

Vida na Academia do Servidor no Tribunal de Justiça do Estado do Acre.

3.4. 4. DAS VAGAS

4.1 São ofertadas seis (6) para o turno da tarde;

5. DOS REQUISITOS

5.1 Ser estudante do curso de graduação em Educação Física – Bacharelado.

5.2. Ter cursado no mínimo 50% da carga horária total do curso de graduação,

modalidade presencial da Ufac e integralizada as disciplinas do 1º e 2º períodos do

curso.

5.3. Ter cursado as disciplinas de musculação e ginástica I e II;

6. DAS INSCRIÇÕES

6.1. As inscrições poderão ser realizadas no período de 20 a 22 de fevereiro de 2019 na

sala da Coordenação de Estágios Obrigatórios da PROGRAD/DIAFAC.

6.2. Para a inscrição o aluno deverá apresentar:

a) comprovante de matrícula;

b) histórico com coeficiente de rendimento;

O candidato que descumprir um dos itens acima estará automaticamente

desclassificado;

6.3. Em caso de o número de inscritos ser maior que a quantidade de vagas a

classificação será feita pelo coeficiente de rendimento do histórico acadêmico;

6.4. Persistindo o empate, será classificado o estudante que apresentar média aritmética

computando as notas de musculação, ginástica I e ginástica II.

Rio Branco-Acre, 18 de fevereiro de 2019.

Profa. Dra. Lucicleia Barreto Queiroz

Diretora de Apoio à Formação Acadêmica

U N I VE RSI D ADE  FE D ER AL  DO A CR E

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE APOIO À FORMAÇÃO ACADÊMICA

EDITAL Nº 08/2019 – PROGRAD/DIAFAC

FICHA DE INSCRIÇÃO

1. Dados Pessoais

Nome (completo):

CPF: Sexo: (   ) M      (     )F

Doc. De Identidade: Órgão Expedidor: Data de Expedição:

Nome da Mãe:

E-mail: Fone:

Matrícula Institucional: Período:

Rio Branco – Acre, _______ de _____________ de 2019.

_______________________________

Assinatura